
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.5

24. zasedání zastupitelstva konané dne 30. 10. 2023

Věc:
Dotační programy OPST „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační voucher“ a „Digitální voucher“

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Vyhlášení dotačních programů „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační voucher“ a „Digitální voucher“ v 
rámci žádosti o podporu podané 3. 7. 2023 do výzvy č. OPST 15/2023 (10_23_015) – Vouchery pro 
podnikatele v Ústeckém kraji, vyhlášené Ministerstvem životního prostředí dne 6. 4. 2023, na projekt 
„Vouchery pro podnikatele v OPST - Ústecký kraj“ s registračním číslem CZ.10.02.01/00/23_015/0000163.

Nárok na rozpočet:
Dotační programy bez nároku na rozpočet, 100 % hrazeno z prostředků EU, z Operačního programu 
Spravedlivá transformace 2021 - 2027.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 11. 10. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 097/79R/2023

Přílohy: 

16.5-1 Název: Bod 16.5 priloha 1.pdf Dotační program "Voucher pro rozvoj 
podnikání" U

16.5-2 Název: Bod 16.5 priloha 2.pdf Dotační program „Inovační voucher“ U

16.5-3 Název: Bod 16.5 priloha 3.pdf Dotační program „Digitální voucher“ U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

dotační programy „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační voucher“ a „Digitální voucher“ dle přílohy č.1 
až 3 tohoto usnesení za podmínky vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace na projekt „Vouchery pro 
podnikatele v OPST - Ústecký kraj“ na základě podané žádosti s registračním číslem 
CZ.10.02.01/00/23_015/0000163 ze dne 3. 7. 2023,

B) ukládá



Mgr. Ivě Dvořákové, LL.M., členu Rady Ústeckého kraje, zajistit veškeré úkony souvisejcí s vyhlášením 
dotačních programů „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační voucher“ a „Digitální voucher“ dle bodu A) 
tohoto usnesení.
Termín: 31. 12. 2023



Důvodová zpráva:
Tento materiál je předkládán Zastupitelstvu Ústeckého kraje v návaznosti na jeho předchozí projednání 
Radou Ústeckého kraje, usnesení č. 097/79R/2023 ze dne 11. 10. 2023.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo dne 12. 12. 2022 usnesením č. 063/18Z/2022 realizaci projektu 
„Vouchery pro podnikatele” – zastřešující projekt, který bude financován z Operačního programu Spravedlivá 
transformace 2021 - 2027 (dále jen „OPST"). Ústecký kraj je v případě zastřešujících projektů příjemcem 
podpory dle čl. 2(9)(d) obecného nařízení. Zároveň je ve vztahu ke konečným příjemcům poskytovatelem 
dotace ve smyslu zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

Usnesením č. 011/68R/2023 ze dne 18. 4. 2023 schválila Rada Ústeckého kraje podání žádosti o dotaci na 
realizaci zastřešujícího projektu „Vouchery pro podnikatele“.

Žádost o podporu byla podána dne 3. 7. 2023 do výzvy č. OPST 15/2023 (10_23_015) – Vouchery pro 
podnikatele v Ústeckém kraji, vyhlášené Ministerstvem životního prostředí dne 6. 4. 2023, na projekt pod 
názvem „Vouchery pro podnikatele v OPST - Ústecký kraj“ (dále jen „Projekt ÚK") s registračním číslem 
CZ.10.02.01/00/23_015/0000163. Administraci zastřešujícího projektu bude v rámci Krajského úřadu 
Ústeckého kraje (dále jen „KÚÚK") provádět odbor podpory podnikání, inovací a transformace.

V rámci realizace projektu byly vytvořeny 3 dotační programy: „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační 
voucher“ a „Digitální voucher“ (dále jen „DP"), jejichž prostřednictvím bude poskytována dotace na projekty 
malým a středním podnikům a fyzickým osobám nepodnikajícím v Ústeckém kraji. Jednotlivé dotační 
programy jsou přílohou č. 1 až 3 tohoto usnesení.

Cílem podpory poskytované v rámci dotačních programů je umožnit regionům a obyvatelstvu řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady transformace, která je zaměřena na dosažení cílů Evropské unie v 
oblasti energetiky a klimatu pro rok 2030 a klimaticky neutrálního hospodářství Evropské unie do roku 2050. 
Dále vytvořit nová pracovní místa pro zaměstnance v odvětvích v útlumu a udržet místa stávající, zajistit 
rozvoj odvětví spojených s transformací na nízkouhlíkovou ekonomiku a přispět k její diverzifikaci. Podpora 
míří na podnikatele, a to především na malé a střední podniky a fyzické osoby dosud nepodnikající.

Podmínky DP:

Žadatelé: malé a střední podniky, fyzické osoby nepodnikající

Alokace DP:
Voucher pro rozvoj podnikání - 100 186 915,- Kč
Inovační voucher - 20 000 000,- Kč
Digitální voucher - 20 000 000,- Kč

Výše poskytované dotace: max. 80 % uznatelných nákladů

Forma podpory:
de minimis (ex-post: malé a střední podniky, ex-ante: fyzické osoby nepodnikající)

Minimální výše dotace:
50 000,- Kč pro všechny typy voucherů a žadatelů

Maximální výše dotace:
Voucher pro rozvoj podnikání - 50 000,- Kč pro fyzické osoby nepodnikající, 500 000,- Kč malé a střední 
podniky
Digitální voucher - 500 000,- Kč
Inovační voucher - 1 000 000,- Kč

Příjem elektronických žádostí bude zahájen dne 15. 1. 2024 a ukončen dne 30. 9. 2024 nebo ukončen ke dni, 
kdy celková hodnota požadované podpory doručených žádostí překročí 130 % celkového objemu finančních 
prostředků vyčleněných pro daný DP (alokace) dle toho, která z těchto událostí nastane dříve. Ústecký kraj si 
v rámci podmínek DP zároveň vyhrazuje právo příjem žádostí o dotaci kdykoliv po uplynutí data 30. 4. 2024 
ukončit (z důvodu malého zájmu o dotace z daného DP). Ústecký kraj může v případě předčasného ukončení 
příjmu žádostí přesunout případnou nevyčerpanou část z celkového objemu finančních prostředků 
vyčleněných pro daný dotační program do jiných krajem aktuálně vyhlášených DP v rámci Projektu ÚK.



KÚÚK bude projekty konečných příjemců administrovat a vyhodnocovat dle „Závazných pokynů pro 
zastřešující projekty Vouchery pro podnikatele“ (dále jen „ZP"), „Metodického doporučení pro nastavení 
řídícího a kontrolního systémů krajů pro realizace zastřešujících projektů“ vydané Ministerstvem životního 
prostředí a Zásadami pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem.

DP stanovují také proces hodnocení, který zahrnuje kontrolu formálních náležitostí a kontrolu přijatelnosti. 
Nebude prováděno věcné hodnocení (dle pravidel Evropské komise nemohou kraje v pozici administrátora 
ZP provádět věcná hodnocení projektů konečných příjemců). Kontrolu formálních náležitostí a kontrolu 
přijatelnosti, dle typu DP, bude v rámci KÚÚK provádět odbor podpory podnikání, inovací a transformace. 
Kontrolu vybraných kritérií přijatelnosti bude zajišťovat po stránce odborné a obsahové INOVAČNÍ 
CENTRUM ÚSTECKÉHO KRAJE, z. s.

Časový harmonogram:
13. 11. 2023 – vyhlášení dotačních programů
15. 1. 2024 - zahájení příjmu žádostí o podporu
30. 9. 2024 - ukončení příjmu žádostí o podporu
6. 10. 2025 - nejzazší termín pro ukončení DP

DP jsou předkládány Zastupitelstvu Ústeckého kraje s odkládací podmínkou, kterou je vydání Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace na projekt pod názvem „Vouchery pro podnikatele v OPST - Ústecký kraj“ na základě 
podané žádosti s registračním číslem
CZ.10.02.01/00/23_015/0000163 ze dne 3. 7. 2023. DP budou vyhlášeny až po splnění této podmínky.

Žádost o podporu, která je přílohou DP, je předkládána Zastupitelstvu Ústeckého kraje v pracovní verzi 
zadání pro externího dodavatele systému pro elektronický příjem žádostí, kterým bude po grafické stránce 
upravena v průběhu listopadu a prosince 2023 s tím, že obsahová stránka a všechny zákonné náležitosti 
budou zachovány.

Další podklady a vzory budou pro žadatele dostupné na webových stránkách Ústeckého kraje v sekci 
„Dotace“ – podsekci „Oblast podpory podnikání, inovací a transformace“ – podsekci „Vouchery pro 
podnikatele“.

Možná rizika:
- Neschválení žádosti Ústeckého kraje o podporu podané dne 3. 7. 2023 do výzvy č. OPST 15/2023 
(10_23_015)
– Vouchery pro podnikatele v Ústeckém kraji, vyhlášené Ministerstvem životního prostředí dne 6. 4. 2023, 
pod názvem „Vouchery pro podnikatele v OPST - Ústecký kraj“ s registračním číslem 
CZ.10.02.01/00/23_015/0000163.
- Nevydání rozhodnutí o členském příspěvku ICUK na činnosti dle Smlouvy o spolupráci s ICUK, které je v 
kompetenci Rady Ústeckého kraje a valné hromady ICUK.
- Nedostatečný zájem cílové skupiny o podporu z důvodu vyšší administrativní náročnosti pro žadatele nebo 
podmínek DP.
- Provedení podstatných změn v podmínkách a dokumentaci OPST po projednání podmínek DP v Radě 
Ústeckého kraje a Zastupitelstvu Ústeckého kraje.

Na základě usnesení č. 097/79R/2023 ze dne 11. 10. 2023 Rada Ústeckého kraje souhlasila s tím, že pokud 
budou DP dle bodu A) tohoto usnesení připomínkovány poskytovatelem dotace (Ministerstvo životního 
prostředí) nebo dojde ke změnám „Závazných pokynů pro zastřešující projekty Vouchery pro podnikatele“ 
nebo „Metodického doporučení pro nastavení řídícího a kontrolního systémů krajů pro realizace 
zastřešujících projektů“ vydaných poskytovatelem dotace a tyto připomínky nebo změny nebudou 
podstatného rázu, budou tyto do dotačních programů a vzorů smluv zapracovány bez dalšího projednání 
Radou Ústeckého kraje.

V souladu s tímto usnesením Rady Ústeckého kraje byly DP: „Voucher pro rozvoj podnikání“, „Inovační 
voucher“ a „Digitální voucher“, které jsou přílohami č. 1 až 3 tohoto usnesení upraveny spolu s jejich 
přílohami v souladu s aktuálními „Závaznými pokyny pro zastřešující projekty Vouchery pro podnikatele“, 
verze: 2.6 s tím, že se jednalo o změny nepodstatného rázu, které nemají zásadní vliv na obsahovou stránku 
a zákonné náležitosti DP.



Vyjádření odboru LP:
DP včetně vzorů Smluv o poskytnutí investiční/neinvestiční dotace ve variantách pro jednotlivé typy DP byly 
konzultovány s odborem legislativně-právním a všechny připomínky, změny a úpravy legislativně-právního 
odboru byly akceptovány popřípadě zapracovány. K materiálu do Zastupitelstva Ústeckého kraje nemá odbor 
LP připomínky.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Iva Tomešová,
vedoucí odboru podpory podnikání, 
inovací a transformace

Ing. Radovan Novák,
vedoucí oddělení lidských zdrojů, 
podpory průmyslu a podnikání

Ing. Petra Razáková,
odbor podpory podnikání, inovací a 
transformace

Konzultováno:
JUDr. Simona Hejnová,
vedoucí odboru legislativně-právního

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 16. 10. 
2023

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 
16.10.2023

Podpis zpracovatele:  Mgr. Andrea Jandová


